
     Vážení občania!
Skončilo sa  volebné obdobie 2011 – 2014 

a práve teraz je vhodný čas na jeho vyhod-
notenie.

 Spolu s poslancami obecného zastupiteľ-
stva sme v roku 2013 zabezpečili prebytko-
vý obecný rozpočet, t. j. príjmy z rozpočtu 
boli vyššie ako výdaje. Verím, že aj v roku 
2014 nastane podobná situácia.

Prebytkový rozpočet obce bol dosiahnutý 
reštrukturalizáciou úverov čerpaných v ban-
ke, t. j. znížením úrokových sadzieb sme do-
siahli zníženie výšky úrokov platených ban-
ke, ďalej zvýšením príjmov z nenávratných 
dotácií, konsolidáciou príjmov z prenájmu 
nehnuteľností, úsporou energií (elektrickej 
energie, plynu), predajom obecného majet-
ku, ako akcionár Bratislavskej vodárenskej 
spoločnosti, a. s. obec získala dividendy z 
vyplateného zisku. 

 V uplynulom období sa nám nepodarilo 
zabezpečiť využitie prostriedkov z Európ-
skych fondov. Napriek tomu, že obec podá-
vala projekty na čerpanie Eurofondov, žiaľ 
musím konštatovať, že  projekty obce nebo-
li schválené. Týka sa to projektu „Revitalizá-
cia verejných priestranstiev v obci Most pri 
Bratislave – Športová ulica – II. časť“.  

Taktiež obec neuspela so žiadosťami o 
poskytnutie dotácie na zateplenie Základnej 
školy, vybudovanie Zberného dvora.

Obec získala tri dotácie z Bratislavského 
samosprávneho kraja, a to na výmenu 
okien v starej materskej škole, vybudovanie 
detského ihriska, na výmenu odkvapových 
žľabov a zvodov a oplechovanie atiky na bu-
dove starej materskej školy.

Z dotácie poskytnutej Ministerstvom fi-
nancií SR bola zabezpečená  výmena  stre-
chy a dvoch brán na požiarnej zbrojnici. 

Dotácia z  Ministerstva kultúry SR  bola 

použitá na rozšírenie knižničného fondu a 
výmenu regálov v Miestnej ľudovej knižnici.

 Zrealizovalo sa osvetlenie cintorína a 
oprava centrálneho kríža. 

Na sídlisku Pod Pšeno boli vymenené 
všetky lampy verejného osvetlenia a výsled-
ným efektom je 71 %-tná úspora elektrickej 
energie.  

Lampy boli vymenené taktiež na ulici 29. 
augusta.

V  Studenom boli vymenené lampy na ce-
lej ceste smerom na obec Tomášov. 

V zástavbe rodinných domov v časti oproti 
kaštieľu RVS bol vybudovaný obecný rozhlas. 

V Studenom bola na obecných pozem-
koch vybudovaná miestna komunikácia v 
hodnote 45 564,- EUR. 

Pred potravinami „Ševčík“, pred obcho-
dom „Moja samoška“, na Družstevnej ulici, 
na Športovej ulici, na Poľnej ulici boli vybu-
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dované trativody na vsakovanie vody počas 
výdatných dažďov. 

V obci bolo osadených  päť meračov rých-
losti aj vďaka Nadácii Allianz, od ktorej  obec 
získala  nenávratnú dotáciu 3 000,- EUR. 

Taktiež bola zrekonštruovaná telocvičňa, 
t. j. bola vymaľovaná, vymenené obklady 
stien, vybrúsené a opätovne nalakované 
parkety, ale čo je najdôležitejšie, telocvič-
ňa bola napojená na samostatnú kotolňu, 
takže by sa už nemalo stávať, že počas jej 
využívania v nej bude zima a v konečnom 
dôsledku dôjde k úspore zemného plynu. 

Boli vybudované spolu štyri prechody pre 
chodcov – dva v obci – pri zdravotnom stre-
disku, oproti kostolu,  dva v časti Studené. 

Na autobusových zastávkach Slovak Lines 
boli vymenené prístrešky. 

Oproti Roľníckemu družstvu podielnikov 
bol vybudovaný nový chodník, ktorý sa na-

Projekt  “Bezpečne na ceste” v ZŠ                                                 	
		               čítajte na str. 6

Knižnica v nových priestoroch
                                                   čítajte na str. 12

Akcie v obci                                       	 	
	                                 čítajte na str. 5

/pokračovanie na str. 2/ 

ŠŤASTNÝ A  ÚSPEŠNÝ ROK 2015, 
veľa zdravia, spokojnosti, rodinnej pohody,

osobných a pracovných úspechov  
Vám želá 

 redakč ná rada Spravodaja

PRÍHOVOR STAROSTU OBCE
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pojil na chodník vedúci na sídlisko Pod Pšeno. Tento chodník zapla-
tila a vybudovala spoločnosť BETPRES, s. r. o., ktorá zabezpečovala 
územné rozhodnutie v súvislosti s vybudovaním TESCA  na pozem-
ku vedľa sídliska Pod Pšeno. Taktiež bol vybudovaný chodník zo síd-
liska Pod Pšeno, po ktorom sa občania zo sídliska dostanú priamo 
na autobusovú zastávku. Chodník vybudoval na vlastné náklady 
investor, ktorý stavia rodinné domy pred sídliskom. V pláne bolo 
vybudovanie aj druhého chodníka, ale obyvatelia sídliska s jeho vy-
budovaním nesúhlasili.

Na budove starej základnej školy boli vymenené všetky okná a 
dvere za plastové.

V budove obecného úradu bola vykonaná rekonštrukcia elektric-
kých rozvodov, vybudovaná počítačová sieť, telefónna sieť.

Za zdravotným strediskom bola zlikvidovaná skládka odpadu, vy-
budovaný nový chodník k ambulancii stomatológa a tiež oplotenie.

Oprava mostu cez Malý Dunaj po poškodení zlodejmi stála obec 
4 799,- EUR. 

Na cintoríne v Studenom bol zlikvidovaný odpad, ktorý sa tam 
nakopil za uplynulé roky. 

V priebehu mesiaca november 2014 bolo v starej budove mater-
skej školy z dôvodu havarijného stavu vybudované nové ústredné 
kúrenie. 

Bola zrealizovaná revitalizácia priestranstva pred obecným úra-
dom (pribudli stožiare na vlajky, nový trávnik a  jedlička, ktorá sa 
tento rok pred Vianocami slávnostne prvý krát rozsvietila).

V súčasnosti má obec podanú na Ministerstve školstva, vedy, vý-
skumu a športu SR žiadosť o dotáciu na odstránenie havarijnej situ-
ácie v Základnej škole, kde je potrebné odkopať základy, urobiť izolá-
ciu proti vode, ktorá preniká do suterénu budovy a zatepliť základy. 

Na Environmentálnom fonde je podaná žiadosť na zateplenie Zá-
kladnej školy. 

Obec má v súčasnosti vydané územné rozhodnutie na vybudova-
nie novej materskej školy s kapacitou 60 detí a predpokladám, že v 
januári 2015 budeme mať stavebné povolenie. 

V mesiaci november 2014 požiadala obec o vydanie územného 
rozhodnutia pre vybudovanie cyklotrasy Most pri Bratislave – Stu-
dené. 

Do konca roka 2014 (ak nám to počasie umožní) plánujeme vy-
budovať prechod pre chodcov, vrátane osvetlenia, na križovatke 
Bratislavská ulica a Záhradná ulica, osvetliť prechod pre chodcov 
v Studenom.

Je pripravený projekt na vybudovanie obecnej komunikácie, kto-
rá spojí Hydinársku ulicu (po novom Orgovánová ulica) s Nálepko-
vou ulicou. 

 Za uplynulé obdobie obec vyplatila sociálnu výpomoc jednej ro-
dine, pre 11 občanov obce bola zabezpečená opatrovateľská služ-
ba prostredníctvom externej spoločnosti – Ružová záhrada, jednej 
občianke obce boli zaplatené náklady na ubytovňu na tri mesiace. 
Obec zaplatila vývoz 2 ks veľkokapacitných kontajnerov s odpadom 
z dvora rodiny  Krchňavej.

Obec aktívne spolupracovala s FK Slovan Most pri Bratislave, stol-
notenisovým oddielom TJ Slovan Most pri Bratislave, s poľovníckym 
združením Malý Dunaj, Klubom dôchodcov, Zborom dobrovoľných 
hasičov, Country Mostíkom a taktiež s Rímskokatolíckou cirkvou, 
Farnosťou v Moste pri Bratislave. OZ FK Slovan Most pri Bratislave, 
OZ Lentilka, Country Mostíku boli z obecného rozpočtu poskytnu-
té dotácie na ich činnosť, Rímskokatolíckej cirkvi, Farnosti Most pri 
Bratislave boli poskytnuté dotácie na rekonštrukciu kostola. Obec 
podporila akcie, ktoré boli organizované či už združeniami, alebo 
jednotlivcami, napr. Výstavu fotografií „Most a jeho obyvatelia vče-
ra a dnes“, Memoriál Jozefa Trsťana, Majstrovstvá obce v hokejba-
le, Súťaž vo varení gulášu, Požiarnu súťaž, Obecnú zabíjačku, Deň 
Zeme, Deň obce, Stavanie mája, Medzinárodný deň detí, Uvítanie 
najmladších obyvateľov obce do života, Oslavy SNP, Výstavu „Sta-
ré časy - iný život“ a pod. . Taktiež obec finančne podporila Klub 
dôchodcov, ktorému bol poukázaný celý výťažok z predaja gulášu, 
ktorí varili zamestnanci obecného úradu a ich pomocníci na súťaži 
vo varení gulášu.

 V spolupráci s poslancami sme podporili výstavbu obchodného 
centra TESCO vedľa sídliska Pod Pšeno, Kliniky jednodňovej chirur-
gie, samoobslužnej čerpacej stanice pohonných hmôt, výstavbu 
ďalšieho zdravotníckeho zariadenia, ktorá začne v roku 2015. Všetky 
tieto aktivity prinesú pre obec nielen príjmy z dane z nehnuteľností, 
ale aj ponuku hlavne pracovných miest.

 Obec ako zriaďovateľ Základnej školy a Materskej školy poskytla 
obom subjektom nielen materiálnu pomoc, ale sa aj finančne  po-
dieľala na ich chode.

 Náklady na vybudovanie detského ihriska v roku 2012 dosiahli 
hodnotu 8 211,- EUR a bolo vybudované v spolupráci s FK Slovan 
Most pri Bratislave. Finančne sa na jeho vybudovaní podieľala obec 
a Ing. Ján Kováč.

 Pre Občianske združenie „Lentilka“ boli poskytnuté priestory v 
Dome služieb. Od 1. 10. 2014 sú po dohode s OZ Lentilka tieto prie-
story prenajaté Slovenskej pošte, ktorá sa na základe žiadosti sta-
rostu obce a intervencii Ing. Karola Ďurigu rozhodla zbúrať budovu 
starej pošty a do mája 2015 vybudovať novú budovu.

 Skládka 78 000 m3 ílu, ktorý bol do lokality Zelená voda nave-
zený v roku 2010 pri realizácii výkopových prác pod kúpeľmi „Cen-
trál“, je do 31. 12. 2015 legálna. Tu musím podotknúť, že obec za 
uskladnenie takéhoto množstva odpadu nedostala ani jeden cent a 
skládka je stále reálnou hrozbou do budúcnosti. 

 Na rokovaniach s Ministerstvom dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR, Národnou diaľničnou spoločnosťou a s  ostatnými zainte-
resovaným zložkami  v prípade výstavby diaľnice D4 v úseku Jarovce 
– Ivanka pri Dunaji Sever sme sa dohodli na  vybudovaní obchvatu 
obce, t. j. preložke cesty druhej triedy II/572 do trasy budúcej rých-
lostnej cesty R1, t. j. južne od obce. Začiatok budovania tejto preložky 
je totožný so začiatkom budovania diaľnice D4 – rok 2017.

V obci bol zavedený separovaný zber textilu, obuvi, oblečenia a 
kovov.

 V roku 2013 bola zrealizovaná generálna oprava čističky odpa-
dových vôd, ale k  zvýšeniu jej kapacity nedošlo. Existujú dve mož-
nosti rozšírenia kapacity čističky odpadových vôd, t. j. vybudovanie 
tretej vane, ktorá rozšíri kapacitu čističky o 4 000 ekvivalentov, ale-
bo vybudovanie výtlaku do čističky odpadových vôd vo Vrakuni. Ja 
osobne som za vybudovanie výtlaku, pretože by vyriešil  problém s 
odpadovou vodou minimálne na 30 rokov.

 Obec získala v areáli športového ihriska pozemky, a to zámenou 
s Venglošovou futbalovou akadémiou a v mesiaci november 2014 
bola podpísaná zámenná zmluva, na základe ktorej získa obec ďal-
šie pozemky pod ihriskom od súkromných osôb.   

Do konca roka 2014 je predpoklad vysporiadať pozemky pod bu-
dovou základnej školy.

 Nepodarilo sa nám zabezpečiť výstavbu nového cintorína, preto-
že nedošlo k dohode s Rímskokatolíckou cirkvou, ktorá požadovala 
zámenu pozemkov 1 : 10, t. j. obec by získala 1 ha na cintorín a cir-
kev by dostala od obce 10 ha pozemkov.

 Prostredníctvom web stránky obce bola zabezpečená vyššia in-
formovanosť občanov. Napriek tomu táto stránka už nevyhovuje 
súčasným potrebám a v roku 2015 prejde kompletnou zmenou.  

Obec zakúpila komunikačný systém tzv. „VM Florian“, ktorý umožňu-
je zasielať SMS správy alebo mailové správy občanom na základe zare-
gistrovania telefónneho čísla, či mailovej adresy na internetovej strán-
ke obce. Jeho aktívne využívanie bude zabezpečené od januára 2015.

 Spravodaj obce prešiel taktiež kompletnou zmenou. Problémom 
však zostáva naplnenie jeho obsahu. V súčasnosti je pripravovaný 
dvomi, tromi osobami, čo je veľmi málo. Preto by bolo dobré ak má 
niekto záujem prispievať do Spravodaja, aby sa prihlásil na obec-
nom úrade. 

 Záverom chcem poďakovať poslancom, členom komisií, pracov-
níkom obecného úradu, zamestnancom Základnej školy a Mater-
skej školy, predsedom spoločenských organizácií, sponzorom za 
spoluprácu v uplynulom volebnom období.

Všetkým občanom obce prajem do Nového roku 2015 hlavne 
veľa zdravia, rodinnej pohody a pracovných úspechov. 

				    Ing. František Mastný
                          			   starosta obce

/pokračovanie príhovoru zo str. 1/ 



Súhrnné informácie
/voľba poslancov/

Počet 
hlasov

% 
podiel

Počet oprávnených 
voličov 2 096 x

Počet voličov s vydanými 
obálkami 1 019 48,62

Počet odovzdaných 
obálok 1 018 99,90

Počet platných 
hlasovacích lístkov 
odovzdaných pre voľby 
poslanca

990 97,15

Počet neplatných 
hlasovacích lístkov 
odovzdaných pre voľby 
poslanca zastupiteľstva

28 2,75

Súhrnné informácie
/voľba starostu/

Počet 
hlasov

% 
podiel

Počet oprávnených voličov 2 096 x

Počet voličov s vydanými 
obálkami 1 019 48,62

Počet odovzdaných obálok 1 018 99,90

Počet platných hlasovacích 
lístkov odovzdaných pre 
voľbu starostu

1 004 98,53

Počet neplatných 
hlasovacích lístkov 
odovzdaných pre voľbu 
starostu

14 1,37
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VÝSLEDKY KOMUNÁLNYCH VOLIEB OBCE MOST PRI BRATISLAVE 2014

Voľba starostu Obce 
Most pri Bratislave

Volebný okrsok č. 1 Volebný okrsok 
č. 2 Spolu

Počet 
hlasov % podiel Počet 

hlasov
% 

podiel
Počet 
hlasov

% 
podiel

Viliam Čulman 33 7,04 26 4,86 59 5,88

JUDr. Jaroslav Dúha 61 13,01 88 16,45 149 14,84

René Foltýn 14 2,99 6 1,12 20 1,99

Ing. František Mastný 323 68,87 367 68,60 690 68,73

Jozef Pustaj 15 3,20 21 3,93 36 3,59

Ing. Dušan Šabík 23 4,90 27 5,05 50 4,98

Spolu 469 100,00 535 100,00 1004 100,00

Voľba poslancov OZ 
Most pri Bratislave

Volebný okrsok 
č. 1

Volebný okrsok 
č. 2 Spolu

Počet 
hlasov

% 
podiel

Počet 
hlasov

% 
podiel

Počet 
hlasov % podiel

Viliam Čulman 85 3,63 69 2,14 154 2,76
JUDr. Jaroslav Dúha 173 7,39 269 8,33 442 7,93
René Foltýn 74 3,16 50 1,55 124 2,23

 Ing. Jozef Hrvoľ 83 3,54 95 2,94 178 3,19
Ing. Tatiana Hucíková 123 5,25 105 3,25 228 4,09
Milan Jurík 63 2,69 77 2,38 140 2,51
Milan Kohút 90 3,84 145 4,49 235 4,22
Jozef Máté 142 6,06 187 5,79 329 5,90

Dana Miklósová 67 2,86 84 2,60 151 2,71
Robert Pfundtner 118 5,04 206 6,38 324 5,81
Ing. Marek Plocháň 124 5,29 51 1,58 175 3,14
Radoslav Ragan 148 6,32 271 8,39 419 7,52
Ing. Marek Rendek 146 6,23 263 8,14 409 7,34
Mgr. Katarína Rentková 
PhD. 224 9,56 310 9,60 534 9,58

Daniel Scheibenreif 59 2,52 122 3,78 181 3,25
Ing. Dušan Šabík 25 1,07 41 1,27 66 1,18
Ing. Jozef Šimkovič 73 3,12 78 2,41 151 2,71
Peter Švihel 92 3,93 145 4,49 237 4,25

Mgr. Jozef Trenčan 125 5,34 179 5,54 304 5,46
René Záhorský 83 3,54 179 5,54 262 4,70
Gerhard Zgabur 50 2,13 35 1,08 85 1,53
Ing. Peter Zuberec 175 7,47 269 8,33 444 7,97
Spolu 2 342 100,00 3 230 100,00 5 572 100,00

VÝSTAVA “STARÉ ČASY - INÝ ŽIVOT”
 V čase konania komunálnych volieb v dňoch 14.11. - 16. 11. 2014 zorganizoval 

Klub dôchodcov v Moste pri Bratislave výstavu predmetov a zariadenia domácnosti z 
niekdajších období, pod názvom “Staré časy - iný život”. 

 OZNAMY

NEWSLETTER  
A  SMS OZNAMY

Touto cestou by sme radi informo-
vali občanov, že naša obec dispo-
nuje zariadením, prostredníctvom 
ktorého je možné zasielať vybrané 
obecné oznamy formou SMS správy 
občanom obce, alebo len časti obča-
nov obce (napr. na konkrétnej ulici).  
Aby bolo možné tieto SMS správy 
zasielať je potrebné, aby ten kto má 
záujem o zasielanie správ zaregistro-
val svoje  mobilné telefónne číslo na 
mailovú adresu:

oznam@mostpribratislave.sk, 
+ doplnil ulicu na ktorej býva.

“Ak chcete inzerovať, prípadne 
radi píšete, zúčastňujete sa akcií v 
našej obci alebo len viete o akcii, 
ktorá by mohla zaujať aj ostatných 
spoluobčanov, informujte nás o 
tom na: 

spravodaj.most@gmail.com 
alebo sa prihláste na Obecnom úrade.”
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PREDSTAVUJEME POSLANCOV OZ
Predstavujeme Vám poslancov Obecného zastupiteľstva obce Most pri Bratislave a staro-nového starostu, ktorých si občania obce 

zvolili 15. novembra 2014 v komunálnych voľbách.  Komunálne voľby majú veľký význam, pretože práve samosprávy sú priestorom 
pre slobodné rozhodovanie občanov vo verejných veciach, nehovoriac o tom, že komunálna politika ovplyvňuje každodenný život 
občanov oveľa viac, než si kto myslí. Keďže sme veľmi rýchlo sa rozrastajúca obec, ukazuje sa, že mnohí občania nových poslancov ani 
nepoznajú. Preto sme sa rozhodli predstaviť Vám ich.   

1. V prvej otázke sme poslancov a starostu požiadali, aby sa stručne predstavili, uviedli dátum a miesto narodenia, dosiahnuté vzdelanie, 
„civilné“ povolanie a príslušnosť k politickej strane, ak ju majú.

2. V druhej otázke sme sa poslancov a starostu spýtali, čo bude pre nich v nasledujúcom funkčnom období prioritou a čo sa budú snažiť pre obec urobiť. 

Ing. František Mastný – starosta obce
1. Mám 52 rokov, som ženatý a mám dve dospe-

lé dcéry a jedného vnuka.  Vysokoškolské štúdium 
som absolvoval na Vysokej škole ekonomickej, od-
bor ekonomika a riadenie výrobných odvetví. Pô-
sobil som v Termostav, n. p. ako plánovač, v Štátnej 
banke česko-slovenskej ako referent bankového 
dohľadu, v Národnej banke Slovenska ako vedúci 

povoľovacieho oddelenia bankového dohľadu, v Dopravnej banke, 
a. s. Banská Bystrica ako riaditeľ pobočky, v Istrobanke, a. s. Bratisla-
va ako riaditeľ pobočky, či v Česko-slovenskej obchodnej banke, a. s. 
Bratislava ako pracovník monitoringu rizika úverového procesu. Od 
roku 2011 pôsobím ako starosta obce Most pri Bratislave.

2. Za moje priority pre nasledovné funkčné obdobie (2014-2018) 
považujem: vybudovať novú materskú školu s kapacitou 60 detí; 
zabezpečiť zateplenie Základnej školy; vybudovať cyklotrasu Most 
pri Bratislave – Studené; vybudovať cestu vrátane chodníka a ve-
rejného osvetlenia, ktorá spojí Hydinársku ulicu (Orgovánovú ulicu) 
a Nálepkovu ulicu; vykonať rekonštrukciu časti Športovej ulice v 
smere od Nálepkovej ulice k ihrisku; vybudovať chodník v časti Stu-
dené smerom od križovatky ku kaštieľu RVS;  podieľať sa na riešení 
problematiky odvádzania splaškových vôd; pokračovať v majet-
kovo-právnom vysporiadaní pozemkov pod futbalovým ihriskom 
a základnou školou; zaviesť separovaný zber biologicky rozložiteľ-
ných odpadov zo záhrad, ako aj separovaný zber použitých jedlých 
olejov a tukov.

   Mgr. Katarína Rentková, PhD.
1. Narodila som sa v Bratislave a od narodenia 

bývam v Moste pri Bratislave. Študovala som na 
Gymnáziu Metodova, bilingválne francúzsko-
slovenské štúdium, vysokoškolské štúdium pr-
vého (Bc.), druhého (Mgr.) a tretieho (PhD.) stup-
ňa som absolvovala na Fakulte managementu 
Univerzity Komenského v Bratislave, kde som 
zostala pracovať a pôsobím ako vysokoškolská 

pedagogička a výskumná pracovníčka. Popri tejto práci pracujem 
na rôznych európskych projektoch. Som bez straníckej príslušnosti. 

2. Ako poslankyňa chcem sústrediť svoju pozornosť najmä na 
rozvoj našej obce, vyžívanie rôznych grantov a fondov. Prioritná je 
pre mňa kultúrno-sociálna oblasť,  keďže už vyše 17 rokov sa sta-
rám o Miestnu ľudovú knižnicu, ale aj informovanosť občanov, ako 
spracovanie Obecného spravodaja.  Rada podporím každý rozumný 
návrh smerujúci k rozvoju obce. 

   Ing. Peter Zuberec
1. Narodil som sa 15. 5. 1978 v Bratislave. Bý-

vam v Moste pri Bratislave, kde som strávil väčšiu 
časť svojho detstva. Študoval som na Žilinskej 
univerzite, na Elektrotechnickej fakulte,  Katedra 
telekomunikácií. Pracujem siedmy rok v spoloč-
nosti Orange Business Service na pracovnej po-
zícií Senior Engineer for International Voice Pro-

jects. Vo voľnom čase sa venujem rodine, ktorá je v mojom živote na 
prvom mieste a rád športujem (futbal, tenis, posilňovňa…). 

2. Ako nový poslanec  Obecného zastupiteľstva sa chcem veno-
vať  rozvoju obce a podpore všetkých projektov, ktoré tomuto cieľu 
pomôžu.

   JUDr. Jaroslav Dúha
1. JUDr. Jaroslav Dúha, miesto narodenia Most 

pri Bratislave, 55 rokov, právnik, ženatý, 2 dospelé 
deti,  bez príslušnosti k politickej strane.  

2. Svoj volebný program som propagoval pred 
voľbami na letáku, ale aj osobne. 

   Ing. Marek Rendek
1. Narodil som sa v Bratislave, dosiahnuté vzdela-

nie je vysokoškolské (Ekonomická univerzita v Bra-
tislave). Pracujem v štátnej správe v oblasti eurofon-
dov  a som bez príslušnosti k politickej strane.

2.  V spolupráci so starostom obce, ako aj ostat-
nými poslancami pokračovať a dokončiť rozpra-
cované projekty - škôlka, spojenie Mostu so Stu-

deným cyklochodníkom, doriešenie kanalizácie, riešenie dopravnej 
situácie v obci.	  

   Jozef Máté
1.  Narodil som sa 15.2.1969 v Bratislave a trvalý 

pobyt mám v Moste pri Bratislave, časti Studené. 
Štúdium som absolvoval na SOU Dopravné. Od 
roku 2001 pôsobím ako konateľ spoločnosti JAMA-
DOS s.r.o. . Som aktívnym členom a podporujem 
DHZ Most pri Bratislave, rovnako som aj členom FK 
Slovan Most pri Bratislave. 

2. Nakoľko som od narodenia občanom Mostu pri Bratislave, zau-
jímam sa o dianie a je v mojom záujme pomáhať v rozvoji našej 
obce.

   Mgr. Jozef Trenčan
1. Bývam na Družstevnej ulici vo vojenských 

bytovkách. Učím  na Univerzite Komenského v 
Bratislave fyziku v CĎV ÚJOP. Robím si doktorát 
na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky UK z 
didaktiky fyziky. Venujem sa práci s mládežou a 
venujem sa aj bezdomovcom v Bratislave, v rám-
ci komunity sv. Egídia. Občas ma môžete zahliad-

nuť na bicykli. Rád na ňom chodím kde sa dá.
2.  Ako mostecký poslanec sa chcem venovať najmä rozvoju ko-

munitného života a mládežníckych aktivít. 

   René Záhorský
1.  Volám sa René Záhorský. Narodil som sa 

26.5.1974 v Bratislave, ako obyvateľ  Mostu pri 
Bratislave som od narodenia. Do škôlky ako 
aj základnej školy som chodil do našej obce.  
Po ukončení základnej školy som navštevoval 
Strednú odbornú školu stavebnú v Bratislave. 
Som ženatý mám jedno dieťa. Bývam na Bratis-

lavskej ulici.  Som podnikateľ od roku 1998. Medzi moje koníčky 
patrí športový rybolov, šport, hudba. Vo voľbách som kandidoval 
za stranu SDKU-DS. 

2. Chcem byť nápomocný pri riešení viacerých dôležitých úloh, 
napríklad: , podpora sociálne slabších občanov, skultúrnenie vjaz-
dov do obce, opravy chodníkov, hľadať riešenie problému kapacity 
kanalizácie ,podpora kultúrno-spoločenských podujatí .

/pokračovanie na str. 5/ 
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AKCIE V OBCI
V roku 2014 Obecný úrad, v spolupráci s občanmi a podnikateľmi z našej obce, zorganizoval mnoho zaujímavých akcií, ktoré boli 

určené pre občanov a samozrejme aj obyvateľov obce. Z množstva vyberáme nasledovné akcie:

DEŇ OBCE 
Pri príležitosti hodov, vďaka kladnému ohlasu z minulého roku, 

konal dňa 21.júna 2014 už 2.ročník Dňa obce Most pri Bratislave. 
Pre návštevníkov bol pripravený zaujímavý kultúrny program, kde 
mohli vidieť vystúpenie detí z MŠ, ZŠ Most pri Bratislave, či Country 
Mostíku, ale aj Marcely Laiferovej. V programe ďalej vystúpil  Otto 
Weiter, Andrea Fischer, Miriam, Jakub Petraník a Barbora Balúchová, 
či Petr Kotvald. Program bol ukončený diskotékou, ktorá bola až do 
ranných hodín riadená DJ Yurim. 

VATRA SNP
Oslavy 70. výročia 

SNP neobišli ani našu 
obec, a tak bol k to-
muto významného 
historickému výročiu 
pripravený aj program 
v našej obci, ktorý sa 
už tradične odohrával 
na miestnom ihrisku. 
Pre deti bola priprave-
ná malá vatra, na ktorej 
si mohli opekať špe-
káčiky a slaninku, pre 
dospelých bola okolo 
20:00 zapálená veľká 
vatra.  

SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU
Tradícia Súťaže vo varení gulášu neobišla našu obec ani tento rok, 

dokonca jej  20. septembra 2014 prialo aj počasie. Do súťaže sa za-
pojilo vyše 30 súťažných družstiev, ktorých chute a nápady v oblasti 
varenia gulášu skutočne nepoznalo hraníc. Varil sa guláš hovädzí, 
bravčový, z diviny, s fazuľou či mnohými inými tajnými ingredien-
ciami.  Súťaž bola napínavá, avšak vyhrať mohol len jeden. Aj keď 
sa súťažiaci veľmi snažili, mnohé družstvá si navzájom pomáhali, 
veď celá akcia sa niesla v priateľskom, ba priam až v rodinnom du-
chu. Napredovanie súťaže je zrejmé aj z toho, že mnohé družstvá už 
majú vlastné dresy.

ZABÍJAČKA 
Predvianočné obdobie bolo spríjemnené ďalším ročníkom Obec-

nej zabíjačky, ktorá sa konala 13.decembra 2014. Páni majstri, po-
učení z minulých rokov, naplánovali zabíjačku tak, že v sobotu už 
v priebehu celého dňa bola možnosť ochutnávky (za symbolický 
príspevok) tradičných výrobkov. 

Tohto roku sa k zabíjačke pripojili aj menšie vianočné trhy, na kto-
rých bolo možné si zakúpiť domáce výrobky miestnych majstrov, 
ako klobásky, bratislavské rohlíčky, domáce koláčiky,  med, či medo-
vinu a mnoho iného.

   Róbert Pfundtner
1. Narodil som sa v júni 1953 v Moste pri Brati-

slave, kde mám doteraz aj trvalý pobyt. Vyštudoval 
som strednú stavebnú priemyslovku. Vyučil som sa 
a pracoval som v Doprastave, potom vo vojenských 
stavbách ako stavbyvedúci. Od roku 1990 som živ-

nostníkom v odbore stavebníctvo. Som ženatý, mám 2 dospelé deti.
2. Chcem byť nápomocný pri riešení a zlepšení dopravnej situácie 

v našej obci, vybudovaní zberného dvora a vybudovaní škôlky s 
dostatočnou kapacitou.

   Radoslav Ragan
1. Narodil som sa v Moste pri Bratislave v roku 

1968 a dodnes tu aj žijem. Vyštudoval som SOU 
Elektrotechnické. Som ženatý a mám troch do-
spelých synov.  Momentálne pracujem vo firme 
Kanalizácia M&M s.r.o.  Som predseda, tréner aj 
člen súťažného družstva DHZ Most pri Bratislave. 

2. Chcem naďalej pomáhať starostovi obce pri realizácií a dokon-
čení začatých projektov z minulého obdobia a podporovať ďalšie 
rozumné projekty, ktoré pomôžu rozvíjať a zviditeľniť našu obec. 
Chrániť naše životné prostredie,  podporovať podujatia a akcie 
spoločenských organizácií a občianskych združení.

PREDSTAVUJEME POSLANCOV OZ
/pokračovanie zo str. 5/ 
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Základná škola realizovala v spolupráci Nadácie Pontis a ich grantu projekt Bezpečne na ceste. Projekt plnil úlohu prevencie neho-
dovosti zvýšením povedomia o bezpečnom a zodpovednom správaní sa v doprave. 

28. októbra 2014 sa sála kultúrneho domu zmenila na sálu plnú strašidiel a iných stra-
šidelných tvorov, ktoré sa veselo zabávali na 2. BUBU bále. 

 PROJEKT BEZPEČNE NA CESTE V ZŠ MOST PRI BRATISLAVE

Hlavným dôvodom pre výber daného pro-
jektu je hustá premávka v Moste pri Bratisla-
ve, ktorej účastníkmi sa stávajú aj žiaci našej 
školy, denne zápasiaci s frekventovanou 
cestnou komunikáciou – hlavným ťahom do 
Bratislavy. Projekt plnil úlohu prevencie ne-
hodovosti zvýšením povedomia o bezpeč-
nom a zodpovednom správaní sa v doprave. 
Prenosné detské dopravné ihrisko sa stalo 
súčasťou areálu školy ako  učebňa v prírode. 
Daný priestor deti budú deti ďalej dotvárať.

Počas projektu sme zorganizovali niekoľ-
ko dôležitých sprievodných aktivít. Žiaci sa 
oboznámili o dôležitosti prevencie a pra-
vidlách cestnej premávky vďaka besede s 
príslušníkom policajného zboru. O úrazoch 
na cestách, nebezpečenstvách a dôležitosti 
poskytnutia prvej pomoci informovali žiakov 
záchranári. Postupne sme vytvárali obohate-
né prostredie. Vytvorili sme malú živú učeb-
ňu a pomocou prenosného dopravného ih-
riska a zakúpených dopravných prostriedkov 
si žiaci osvojili  aj praktické zručnosti správa-
nia sa na cestách. Pani učiteľky vytvorili edu-
kačný materiál a previedli výučbové hodiny 
pomocou interaktívnej techniky.

Medzi základné ciele projektu patrili:
1. Rozvíjanie požadovaných kompeten-

cií v oblasti dopravnej výchovy, zvýšenie 
bezpečnosti detí v premávke na cestných 
komunikáciách a atraktívne a účelné vyu-
žitie  školského areálu pre oddych, zábavu 

 STRAŠIDELNÁ ŠKOLA - ALEBO 2. BUBU BÁL

Do tanca im vyhrával DJ skvelé moderné 
rytmy a strašidlá sa veselo bláznili, šantili 
a jašili do neskorých večerných hodín. Bál 
navštívili aj samotní  niekoľkonásobní maj-
stri tanečného umenia Viktória Bolender a 
Karol Brüll . 

O hladné brušká sa postarali šikovné ma-
miny a babičky a večer ich čakala temná ale 
vrúcna strašidelná škola plná strašidelných 
zvukov. Triedy sa zmenili na hotelové izby a 
na ihrisku sa strašidielká potešili z nádher-
ného ohňostroja.

		  PaedDr. Lenka Holíková
		  riaditeľka ZŠ

a vzdelávanie vytvorením prenosného det-
ského dopravného ihriska.

2. Uplatňovanie zásady bezpečného 
správania sa v cestnej premávke podľa vše-
obecne záväzných a platných predpisov, a 
to ako chodec, cyklista, cestujúci a pod.

3. Učenie sa vnímania svojho okolia, vyhod-
nocovanie situácie z hľadiska bezpečnosti a 
aplikovanie návykov bezpečného správania 

V tomto čísle Spravodaja sa snažíme suma-
rizovať prácu a činnosti aktívnych občanov 
našej obce, občianskych združení, Obecné-
ho úradu, či poslancov. Nedá sa však vyhnúť 
téme, ktorá rezonuje takmer v každom čísle, 
a to sú odpady. Každodenne sa s nimi stretá-
vame v neďalekom hájiku, kde sa vyhovárame 
na zakladanie čiernych skládok ľuďmi mimo 
našej obce. Je mrzuté, že negatívny vzťah k 
poriadku v našej obci majú aj podaktorí naši 
občania, či ľudia, čo tu “len” prebývajú.  

Blíži sa nový rok, kedy si dávame predsav-
zatia, veľké a nové plány. Možno by to ani 
nechcelo veľké plány, ale zamyslieť sa nad 
niektorými činmi. Pretože mnohé ovplyvňu-
jú náš život, ale aj život ľudí naokolo.  A nie 
je to len problematika čiernych skládok, kôp 
odpadu pri cestách, či na chodníkoch, ale aj 
všeobecne čisté verejné priestranstvo.

 ODPAD

sa v cestnej premávke v praktickom živote. 
Prenosné dopravné ihrisko bude aj na-

ďalej využívané žiakmi  primárneho vzde-
lávania (ZŠ) a predprimárneho vzdelávania 
(MŠ)- predškolákov tak, aby boli naplnené 
výchovno-vzdelávacie ciele dopravnej vý-
chovy v zmysle platných osnov ISCED 0,1,.

		  PaedDr. Lenka Holíková
		  riaditeľka ZŠ
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Medzi prvé slávnostné chvíle našich najmenších občanov a ob-
čianok patrí privítanie do života. 

Slávnostný obrad sa vykonáva v obradnej sieny Obecného úradu 
v Moste pri Bratislave. Slávnostnú a emotívnu atmosféru privítania 
detičiek do života umocňuje aj krásny program, ktorý si pre ne a 
rodičov pripravili deti z Materskej škôlky. Slávnostný obrad sa konal 
v sobotu, 25.10.2014, v popoludňajších hodinách. Program realizu-
jú členovia ZPOZ, deti s pani učiteľkami z Materskej škôlky. Okrem 
rodičov prichádzajú aj iní rodinní príslušníci, súrodenci, starí rodičia, 
krstní rodičia a podobne. O obľúbenosti tohto obradu svedčí aj hoj-
ná účasť. Každé dieťatko dostáva od malý spomienkový predmet 
a pamätný list. Aj touto cestou chceme privítať do života všetkých 
našich najmenších a popriať im, aj ich rodičom, hlavne veľa zdravia. 

 PRIVÍTANIE DO ŽIVOTA

Ako každý rok, aj na konci školského roka 2013/2014 sa konala v našej materskej 
škole rozlúčka s predškolákmi. Budúci prváčikovia spolu s rodičmi sa lúčili s kamarátmi, 
celým personálom materskej školy a v rovine symbolickej taktiež s časom detstva a hier.

 ROZLÚČKA  S  PREDŠKOLÁKMI

Aj keď toto obdobie “bezstarostnej hry” 
nebolo vždy sprevádzané dokonalou 
pohodou, naši predškoláci nám svojím 
programom dokázali, že sú pripravení na 
ďalšiu životnú výzvu.
Po krátkom príhovore pani riaditeľky 
veľmi rýchlo prekonali trému a započali 
program za napätého sledovania rodinných 
príslušníkov, pracovníkov materskej školy 
a všakovakej nahrávacej techniky. Po 
kultivovanom básnickom prednese nás deti 
zaujali svojím dramatickým a tanečným 
výkonom. Scénky s rozprávkovou tématikou, 
ako aj tanček na pieseň Horehronie si získali 
najväčšiu priazeň nadšeného publika. Že 
okrem podávania umeleckých výkonov 
vedia aj rozpoznať písmená abecedy a 
kadečo už napísať nám demonštrovali v 
poslednej aktivite – Písmenká. Na konci 
vydareného programu pani riaditeľka Viera 
Raučinová hrdým predškolákom slávnostne 
odovzdala 16 osvedčení o absolvovaní 
predprimárneho vzdelávania. Deti dostali na 
pamiatku niekoľko darčekov a knižku, ktorú 
si budú môcť samy prečítať v priebehu roka. 

Na organizácií rozlúčky participovali 
všetci rodičia budúcich prvákov. Práve 

vďaka nim všetci prítomní mohli ochutnať z 
prekrásnych tôrt, ktoré zakúpil pán Flajšaker, 
zdravých dobrôt a taktiež sa tešiť aj z čerstvo 
vyrobených pukancov z dovezeného 
pukancového stroja od pána Mátého.
Našim prváčikom želáme veľa školských 
úspechov a dúfame, že aj po ďalšie roky sa 
budeme môcť tešiť takejto skvelej akcii v 
spoluprácií s rodičmi...
		            Mgr. Kira Páczerová

„Začali sme maličkí, končíme už veľkí.
Vyletíme do sveta ako z úľa včielky.

Z úľa v ktorom múdreli naše detské čielka,
bola nám v ňom kráľovnou pani učiteľka.“

MATERSKÉ CENTRUM 
LENTILKA  

Ako bude najbližší rok fungovať 
MC Lentilka? 

 Aby sme ako občania Mostu neprišli o 
možnosť mať poštu priamo v obci aj počas 
výstavby novej budovy, uvoľnili mamy z 
Materského centra Lentilka priestor, v kto-
rom sa doteraz stretávali a načas ho poskytli 
pre potreby pošty. Presťahovali sme sa do 
sály Kultúrneho domu, kde sa naďalej stre-
távame a chystáme aj nový program (čítaj 
ďalej). Ak pôjdete najbližšie mesiace na 
poštu, môžete vidieť, ako pekne a kreatívne 
sme si miestnosť vymaľovali. O niekoľko 
mesiacov, keď už bude nová budova pošty 
hotová a miestnosť v Dome služieb sa opäť 
uvoľní, radi privítame aj maminy s deťmi, 
ktoré sa doteraz neodvážili prísť medzi nás...

Nový umelecko-pohybový kurz v 
MC Lentilka

Materské centrum Lentilka bude fungovať 
aj po októbrovom presťahovaní do sály 
Spoločenského domu obvyklým spôso-
bom. Pravidelne sa budeme stretávať každú 
stredu doobeda v herni, vstup bude samo-
zrejme voľný. Vo štvrtok je pripravený um-
elecko-pohybový kurz pre deti, ktorý bude 
viesť skúsená pani uciteľka. Deti sa naučia 
básničky, riekanky, budú tancovať a hrať 
na jednoduché hudobné nástroje alebo sa 
baviť vďaka tradičným ľudovým hrám. In-
okedy budú pre nich pripravené zas tvorivé 
dielničky. Záujemcovia o kurz sa možu hlásiť 
na mclentilka.most@gmail.com. Tu nám 
môžete posielať aj vaše námety a postrehy, 
prípadne sa prihlásiť na odber informácii 
súvisiacich s činnosťou Lentilky.

Pokračovať budeme aj v organizovaní 
búrz, ako napríklad Vianočná burza hračiek. 

Nezabudnite teda, že od októbra sa stretá-
vame v nových priestoroch Spoločenského 
domu v Moste pri Bratislave, zabávame sa 
na novom kurze a tešíme sa na všetky nové 
lentilky :-).

	   	         Katka Casamassima, 
			         MC Lentilka



SPOLOČENSKÁ KRONIKA
od  1. 1. 2014  do  30. 11. 2014

Jubilanti 
60 rokov

	
	  65 rokov

70 rokov

75 rokov
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Dňa 20.10.2014 sa uskutočnilo stretnutie jubilantov 
z našej obce. Pozvaní boli jubilanti z obce, ktorí sa v 
tomto roku dožívali životného jubilea, na stretnutí sa 
z rôznych dôvodov zúčastnili iba 30. O program, ktorý 
spríjemnil celé posedenie sa postarali škôlkari z Mater-
skej školy, žiaci zo Základnej školy. Jubilanti sa progra-
mu, ako aj spoločnému stretnutiu veľmi tešili, potom 
ich čakalo malé občerstvenie. 

Ľubomír  Drobena
Jozef  Fraštia
Jana  Fraštiová
Viera  Guldanová
Eva  Haššová
Stanislav  Hulin
Anna  Humajová
Margita  Hurtonyová

Šarlota  Jurášová
Mária  Kenderová
Ján  Koška
Ľubomíra  Kovalčíková
Milan  Mega
Anna  Megová
Henrieta  Obertová
Milan  Páleš

Janka  Putzová
Ján  Suchánek
Eva  Šataníková
Katarína  Štrignerová
Jozef  Umrian
Marta  Veselovská
Ľudmila  Vojteková
Katarína  Závodná
Klára  Zemanová

Božena  Bukovcová
Oľga  Čekovská
Pavol  Čekovský
Miroslav  Gašparovič
Jaroslav  Hanzlík

Anna  Hollá
Štefan  Hopocký
Daniela  Hrvoľová
Anna  Keszoczeová
Jozefína  Kvasnicová

Pavel  Mega
Tibor  Oláh
Viliam  Pfundtner
Zuzana  Piešová
Ľudmila  Valentínová
Pavel  Zuberec

Ján  Dzuba
Mária  Dzubová
Andrej  Hanuska
Robert  Hutyra
Emil  Chrenka

Renáta  Chupeková
Mária  Kmeťová
Jozef  Kopp
Katarína  Miklušičáková
Ondrej  Pieš

Eva  Šintalová
Anna  Roháčová
Pavel  Ivan  Tehlár
Vitezslav  Valentin
Anna  Viktorínová 

Milan  Auxt
Jozef  Demčák
Pavel  Drozd
Magdaléna  Hlavatá

Ján  Juráš
Jozefína  Miakišová
Genovéva  Mlýneková
Justína  Novosadová

Mária  Strelcová
Ján  Ťapuška
Ľudmila  Trsťanová
Ján  Závodný

85 rokov 
Pavlína  Brandýsová
Anna  Elbertová
Stanislav  Hanuska
Rozália  Morvaiová
Mária  Stojkovičová

       92 rokov
Zuzana  Divková

Olívia  Nováková
Hana  Chynoradská
Tomáš  Urgas
Alex  Wágner
Martin  Takács
Tobias  Lohnický
Clara  Černá
Adrián  Páleš
Ema  Čech
Matias  Raffay
Leoni  Fábryová
Matej  Hricko
Marek  Hricko
Alena  Plocháňová
Adam  Krusty  Smola
Gregory  Dimoulatos
Olívia  Makajová
Matias  Mifkovič
Adam  Krkoška
Teodor  Hornáček

Eliška  Vrábelová
Samuel  Brngál
Carla  Cara  Nemec
Clara  Cora  Nemec
Jakub  Sekeráš
Marko  Micheller
Dorota  Parobková
Filip  Jozef  Petráš
Maroš  Bobák
Hugo  Ruman
Jakub  Ružička
Daniel  Klučka
Viliam  Martinkovič
Natália  Martinkovičová
Izabela  Sák
Adam  Cingel
Sofia  Ferencziová
Bruno  Brunclík
Jakub  Bečaver

Opustili nás:
Zuzana  Gallová
Terézia  Farkašová
Ján  Kolárik
Vojtech  Machán
Milan  Kubinec
Alžbeta  Tanczerová
Slavko  Unčík
Vlasta  Horká
Eva  Gregušová
Marian  Ringoš
Ejup  Aliu
Jaroslav  Divko
Jozef  Bartoš

Zosobášili sa:
Mgr. Jana  Cigáneková      &      Richard  Kupec
Dana  Majerčáková      &      Miroslav  Majerčák

Ing. Iveta  Balážová      &      Ing. Alexander  Lučkanič
Ing. Lucia  Janegová      &      Tomáš  Škoda

Katarína  Koberčíková      &      Michal  Černý
Mgr. Martina  Lidinská      &      Boris  Šoltés

Oľga  Gonšorová       &      Pavol  Sekeráš
JUDr. Skarleta  Hodová      &      Paolo  Formaglini

Ing. Katarína  Danečková      &      Juraj  Pieš
Ing. Zuzana  Habdáková        &      Pablo  Tuya  Grande

Klára  Tesárová      &      Mário  Praženec
Katarína  Kubíčková      &      Michal  Kovačovský

Mgr. Michaela  Nešporová      &      Ing. Michal Průša
Eva  Holčíková      &      Mgr. Andrej  Popelár
Zuzana  Holdošová      &      Paul  Marc  Reid
Dagmar  Kňažíková      &      Fridrich  Pitelka

Henrieta  Martinová      &      Viktor  Vodanský
Martina  Krištofíková      &      Michal  Bimbo

Ing. arch. Nina Petrenková      &      Bohuslav  Pisár
Ing. Petronela Csöböková       &      Michal  Moravanský

Terezia  Višvaderová       &      Martin  Jankovich
Michaela Pilátová       &      Martin  Zátopek
Janka  Radimáková      &      Martin  Kmeťo

Kristína  Fábryová      &      Jozef  Solár
Monika  Albrechtová      &      Martin  Chlebčok

Karin  Mauerová      &      Ján  Szilágyi
Klaudia  Kuricová      &      Maroš  Sakáč

Martina  Godányová      &      Martin  Šoltys
Miriama  Andrisová       &      Mikuláš  Magdolinič

Michaela  Moravcová      &      Andrej  Deďo
Zuzana  Bariczová      &      Miroslav  Šimek

Ing. Katarína  Hozlárová      &      Michal  Liška
Mgr. Silvia  Rosenbergová      &      Peter  Cicko

Mgr. Tamara Čičmišová       &      Ing. Peter  Molnár
Petra  Syslová      &      Peter  Kotuľa

Natália  Babčanová      &      JUDr. Eduard  Dolník
Andrea  Sečkárová      &      Peter  Seléni

Miroslava  Janíková      &      Milan  Berkeši
Klaudia  Múčková      &      Ján  Turček

Magdaléna  Juríková      &      Martin  Szerdi
Erika  Čaniová      &      Vladimír  Hurinský

Olga Jevgenivna Kotelnikova  &  Ing.arch. Juraj  Vrzgula
Ing. Helga  Breuerová     &      Lukáš  Štefánik

Lívia  Rabinová      &      Martin  Ringoš
Martina  Krajačičová      &      Roman  Orlov
Petronela  Kuricová      &      Daniel  Gnebus

Narodili sa:      94 rokov
  Mária  Horváthová

Od  14.02.2014  do  30.11.2014 sa  prisťahovalo  150 obyvateľov.
Od  14.02.2014  do  30.11.2014  odhlásilo sa  72 obyvateľov.

K  30.11.2014 mala naša obec  2 576  obyvateľov. 

80 rokov 
Mária  Havrilová
Ján  Kohút	
Anna  Súvová
Irma  Vyskočilová

91 rokov
 Mária  Dúhová

BLAHOŽELÁME JUBILANTOM!
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        DOTÁCIA Z BRATISLAVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA
 Bratislavský samosprávny kraj poskytol obci Most pri Bratislave 

v zmysle svojho Všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2012 o po-
skytovaní dotácií z rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja 
dotáciu vo výške 5 000,- EUR na úhradu časti nákladov na projekt:

„Spevnenie základov budovy materskej školy + výmena daž-
ďových žľabov a zvodov, oplechovanie atiky. „

Na uvedenom projekte sa okrem Bratislavského samosprávneho 
kraja podieľa obec sumou 1 709,20 EUR.

MIESTNA ĽUDOVÁ KNIŽNICA 
V NOVÝCH PRIESTOROCH

Miestna ľudová knižnica Most pri Bratislave dáva na vedomie svo-
jim stálym čitateľom, ale aj tým, ktorí by ju chceli navštíviť niekoľko 
dôležitých informácií. Všetkých čitateľov už od utorka 16.12.2014 
víta v nových, ale najmä väčších a svetlejších, priestoroch na 1. 
poschodí Kultúrneho domu. Obecný úrad Most pri Bratislave získal 
pre Miestnu ľudovú knižnicu od Ministerstva kultúry Slovenskej re-
publiky dotáciu na nákup nových knižničných regálov, takže nové 
priestory sú doplnené aj novými 16 knižničnými regálmi. Rovnako 
sa podarilo od Ministerstva kultúry Slovenskej republiky získať do-
táciu na nákup nových kníh vo výške 500 Eur, ktoré sú určené nie 
len pre dospelých, ale aj na nákup nových zaujímavých a zábavných 
kníh pre deti. 

inzercia

Poslednou informáciou je, že od októbra do marca bude knižni-
ca otvorená v tzv. zimnom čase, tzn. Utorok a Piatok, vždy 16:30-
17:30. Zápisné na celý rok je skutočne symbolické, a to pre do-
spelých 2 Eur, pre deti je zápisné na jeden kalendárny rok 1,5 Eur. 
Tešíme sa na Vás. 
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Aj keď sa blížia Vianoce, chcem sa vo svo-
jom príspevku vrátiť na začiatok marca toh-
to roku.

My, ktorí  s obľubou sledujeme hudobnú 
TV stanicu, programovou náplňou zamera-
nú pre starších a vekom pokročilých, sme 
naživo sledovali vystúpenie skupiny Prog-
res. 

Dňa 2. marca 2014 sa naplnila sála Kultúr-
neho domu prevažne skôr narodenými di-
vákmi. V preplnenom hľadisku sa objavili aj 
mladší priaznivci Progresu a  musím pozna-
menať, že sa nepamätám na taký veľký po-
čet divákov v sále na kultúrnej akcii. Chlapci 
z Progresu nám na úvod stručne povedali 
pár slov o tom ako založili svoju hudobnú 
skupinu. Niečo prezradili zo svojho súkro-
mia a potom dve hodinky hrali a spievali. 
Ich vystúpenie spestril rozprávač.

V minulosti som aj ja trochu načrel do 
hudobného kumštu a tak ma zaujalo kulti-
vované vystúpenie muzikantov. Hovorím si 
stará škola. Pýtate sa prečo? Pred pár rokmi 
sa v pri učení hudby hovorilo, že si muzikant 
musí vážiť publikum a neotáčať sa k nemu 
chrbtom.

Tohtoročný Contry bál sa niesol v zna-
mení už blížiaceho sa adventu a bol sku-
točne veľmi vydarený. 

Veľká vďaka za celú organizáciu patrí Ni-
kole Škopovej, ktorá sa postarala o výzdobu 
sály, bufet, organizáciu predaja vstupeniek, 
či tomboly, zorganizovala aj dievčatá zo 
Step Bridgu. Vďaka jej organizačnému du-
chu celý Country bál dopadol na výbornú. 

V programe vystúpili aj najmladší 5-roční 
country tanečníci už s 3 choreografiami. Po 
ich vystúpení nemali ovácie konca. Staršia 
generácia Country mostíka, naši 10 roční ta-

COUNTRY BÁL

PROGRES V NAŠOM KULTÚRNOM DOME
Zásluhu na tom, že medzi nás prišli Prog-

resáci majú manželia Bohuš a Vlasta Viktorí-
novci, ktorí celú akciu zorganizovali. Za všet-
kých, čo sme boli v sále kultúrneho domu v 

nečníci, už dokázali, že sa pomaličky vyrov-
návajú a doťahujú na profesionálky zo Step 
bridgu. Pred tombolou si s chuťou zatanco-
vali Haleluju aj tanečníci, ktorí sa stepu ke-
dysi pod vedením Zuzky Hraškovej venovali 
a spolu s ňou ukázali, že stále patria k špičke 
tohto tanca na Slovensku. 

Do tanca v štýle country hrala ostrieľaná 
kapela Country Fied a po polnočnom kan-
káne a tombole sa všetci vytancovali na 
skvelého a pohotového DJ Juriho. Zábava 
trvala do skorých ranných hodín. Všetci sa 
už tešia na ďalší ročník.

Moste pri Bratislave na vystúpení hudobnej 
skupiny Progres, si dovolím Viktorínovcom 
poďakovať.

                                                                                                          Mo.
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V letnom období sa stal novým trénerom 
našich žiakov p. Pavol Bardun. Zmeny v tré-
ningovom procese, ktoré so sebou priniesol, 
sa prejavili v návrate niektorých starších žia-
kov, ktorí v predošlom období prestali futbal 
trénovať, ako aj v lepšom hernom štýle hry 
a vyššom zápale pre víťazstvo. Hráčom sa 
tréningy páčia, trénujú s radosťou a sami sa 
presviedčajú, že futbal je hra, ktorá im priná-
ša potešenie a radosť z pohybu. Dnes má FK 
Slovan Most pri Bratislave zaregistrovaných 
24 starších žiakov, medzi nimi aj niekoľko 
dievčat.

Nemalú mieru na dobrej spolupráci s tré-
nerom majú rodičia, ktorí sa zaujímajú nie 
len o zápasy, ale aj o tréningy. Prajeme star-
ším žiakom veľa úspechov v súťaži a hlavne, 
aby im tento šport prinášal radosť.

			   Pavol Bardun

V Moste pri Bratislave sa nám určite rozví-
ja nová futbalová nádej. Futbalovú príprav-
ku aktuálne trénujú pán Daniel Držík a pán 
Michal Škrovánek. Počas futbalovej sezóny 
2014/2015 sa futbalovej prípravke v súťaži 
BFZ celkom darí a počas zimnej prestávky 
odpočívajú na treťom mieste.

Náš klub v Bratislavskom kraji hrá dve súťaže. MOST „A“  je v štvrtej lige a MOST „B“ 
hrá šiestu ligu. 

STOLNOTENISOVÝ ODDIEL
TJ SLOVAN OU MOST PRI BRATISLAVE

MOŠŤANSKÝ STARŠÍ ŽIACI 
OPÄŤ OŽILI

FUTBALOVÁ PRÍPRAVKA
Prípravka začne jarnú prípravu na Ihrisku 

v polovici marca 2015, takže nové deti tré-
neri určite radi privítajú na prvých trénin-
goch.

Prípravka hrala počas jesennej sezóny 
2014/2015 aj niekoľko futbalových turnajov. 
Za spomienku určite patrí pekné umieste-

nie na turnaji organizovanom ŠK Senec dňa 
30.10.2014, kedy sa mužstvo Prípravky zú-
častnilo na 1. ročníku futbalového turnaja. 
Turnaja sa zúčastnilo spolu 12 veľmi silných 
mužstiev. V celkovom hodnotení sa naše 
mužstvo Prípravky umiestnilo na peknom 
6. mieste.

Čo je veľmi potešujúce je, že mužstvo 
Prípravky dostalo ocenenie za “NAJKRAJŠÍ 
HERNÝ PREJAV” od trénerov ŠK Senec. Veľká 
vďaka patrí všetkým rodičom, ktorí si našli 
čas a celý deň podporovali mužstvo Príprav-
ky hlasitým povzbudzovaním. 

Keď sa obzrieme za minuloročnou sezó-
nou, tak na jednej strane sme trošku smutní, 
veď nášmu Áčku ako nováčikovi v štvrtej 
lige ušiel postup  do tretej ligy  len o vlások. 
Dôvodom bola skutočnosť, že sme nemali 
hráča v rezerve v prípade choroby, alebo 
iného výpadku niekoho zo základu.

Preto sme sa počas letnej prestávky a 
prípravy na tento rok sústredili aj na voľ-
ných hráčov, čo by zapadli do kolektívu.  A 
tak sme u nás privítali na túto sezónu troch 
hráčov. Vlado Kondel  z STO Spoje, Jano 
Džubák z Geológu Rožňava a Alex Chovan z 
Feromax Bratislava.

Čo sa týka tímu B, tam sa personálne zme-
ny neudiali.

Pre túto sezónu 2014/2015, ktorá je v pl-
nom prúde /prebehlo už 8. kolo z 22/ sme 
si dali jasný cieľ – Postup do tretej ligy. Mo-
mentálne v jesennej časti máme za sebou 
už  najťažších súperov a sme na čele tabuľky.

Naše Béčko si dalo za cieľ obsadiť v šiestej 
lige štvrtú až šiestu priečku, Momentálne 
po ôsmych kolách sme s tímom na piatom 
mieste. 

Začiatok sezóny bol u nás poznačený re-
konštrukčnými prácami v telocvični. Preto 
sme museli naše zápasy  odohrať u našich 
súperov,  Prvého domáceho zápasu sme sa 
dočkali až  26.11.2014 kde sme doma pokrs-
tili halu výhrou nad  Veľkými  Levármi  18:0.

Pevne veríme, že naše stanovené ciele sa 
nám podarí naplniť.
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